
ACTA EXTRA-ORDINARIA NUMERO SEIS - En la cancha de la colonia 

Bonanza de Ayutuxtepeque, a las once horas del día veintinueve de Julio de dos mil 

veintiuno. Reunidos el Concejo Municipal Administración 2021-2024, en Sesión 

de carácter Extra-Ordinaria, previamente convocada de conformidad al Artículo 

treinta y siete y treinta y ocho del Código Municipal; siendo presidida por el 

Licenciado Rafael Alejandro Nóchez Solano, el señor Síndico Municipal, 

Licenciado Cayetano Joel del Cid Zelaya Quintanilla, Segundo Regidor 

Propietario René Mauricio Reyes Orellana, Tercer Regidor Propietario Willian 

Alfredo Alfaro Chávez, Cuarta Regidora Propietaria Maritza del Carmen Cruz 

Cruz, Quinta Regidora Propietaria Cristina Elizabeth Huezo Méndez, Sexto 

Regidor Propietario Juan Sebastián Orellana López, Séptimo Regidor Propietario 

Aldo Adalid Castillo Martel, Octavo Regidor Propietario, Giovanny Alfredo 

Jiménez Rivas, y los Regidores Suplentes: Primer Regidor Suplente: Carlos 

Eduardo Cuellar, Segundo Regidor Suplente, Giovanni Alexander Ramírez 

Fabián, Tercer Regidor Suplente Tomás Galdámez Menjívar y Cuarto Regidor 

Suplente, Fredy Alejandro Matute Renderos.---- ACUERDO NUMERO UNO: 

Observando el Señor Alcalde que la Regidora ama Areli Asalia Aguirre de 

Flores, no ha asistido a la reunión, propone al Concejo se nombre al Primer 

Regidor Suplente: Carlos Eduardo Cuellar, por lo que este Concejo Municipal 

con ocho votos a favor y las abstenciones de los Regidores Cristina Elizabeth 

Huezo Méndez y Aldo Adalid Castillo Martel, por Mayoría ACUERDA: 

Nombrar como Primer Regidor Propietario al Primer Regidor Suplente: Carlos 

Eduardo Cuellar.- Existiendo el. Quórum para la sesión de este día, el señor 

Alcalde procede a darle lectura a la agenda de este día para su aprobación que 

contiene: UNO Comprobación del Quorum y Llamamiento; DOS  Oración; 

TRES Lectura y Aprobación de agenda; CUATRO, Lectura y Aprobación de Acta 

anterior; CINCO; Punto Único: Informe y Solicitud de Alcalde: a) Informe y 

Solicitud de Gerente de Desarrollo e Infraestructura; b) Informe y Solicitud de 

Encargada de Presupuesto y c) Compra de Bienes y Contratación de Servicios se 

procede a la votación y la agenda se aprueba con siete votos a favor y la 

abstención de los tres Regidores de Nuevas Ideas; De conformidad con el 

Artículo cuarenta y uno del Código Municipal, declara abierta la sesión el señor 

Alcalde y agotados los cuatro primero puntos, la señora Secretaria Municipal da 

comienzo a la lectura del ACTA EXTRA ORDINARIA NUMERO CINCO del 

catorce de Julio de dos mil veintiuno, tomando el ACUERDO NUMERO DOS que 

dice: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que el Código 

Municipal, votando los Regidores Propietarios que fungieron en dicha acta se 

aprueba con siete votos a favor y la abstención de los tres Regidores de Nuevas 

Ideas por mayoría ACUERDA: Ratificar en todo su contenido el ACTA EXTRA 

ORDINARIA NUMERO CINCO del catorce de Julio de dos mil veintiuno, a 

continuación se pasa al QUINTO PUNTO UNICO: Informe y Solicitud de 

A l c a l d e .   

--- El Alcalde Municipal hace saber a los Regidores, que el día de la sesión de 

Concejo, la Secretaria Municipal estará en este lugar, una hora antes con las actas 

impresas para que pueden ser firmadas por cada uno de los Regidores. La 

Regidora Elizabeth Huezo solicita que mejor se fije una mañana completa para  



realizarlo, por tener varias actas atrasadas para firmar; el señor alcalde le 

responde que pueden ir avanzando en las firmas antes década sesión.   

---- ACUERDO NUMERO DOS (BIS): El señor Alcalde Licenciado Rafael 

Alejandro Nóchez, informa: Habiendo finalizado el término de prueba del 

Gerente de Espacios Públicos y Medio Ambiente, y habiendo desempeñando en 

forma satisfacciones sus funciones, de conformidad a lo establecido en el Art.30 

número 2 del Código Municipal solicita la continuidad del nombramiento de -----

---------------------------------------, por un periodo del 1° de Agosto al 31 de 

Diciembre del 2021, por lo que este Concejo Municipal, con las abstenciones de los 

tres Regidores de Nuevas Ideas y el Regidor del FMLN ACUERDA: Nombrar como 

Gerente de Espacios Públicos y Medio Ambiente a --------------------------------------------

---, con un salario mensual de SETECIENTOS VEINTICINCO 00/100 (725.00) 

DOLARES, con cargo al Fondo Municipal, por el periodo de prueba del 10 de 

Agosto al 31 de Diciembre del 2021.- NOTIFIQUESE.  

---- ACUERDO NUMERO TRES: El Alcalde Municipal informa: Que el Gerente 

de Desarrollo e Infraestructura ----------------------------------------, ha presentado 

memorándum relacionando, que el Técnico de Proyectos -------------------------, 

quien es el Supervisor de la ejecución "CONSTRUCCIÓN DE TRAMO DE 

CALLE, EN POLIGONO C, CASERÍO SAN PEDRO, CANTON LOS 

LLANITOS, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE, el día veintisiete de Julio del 

presente año, interpuesto su renuncia, por lo que solicita se nombre a la Técnica 

de Proyecto --------------------------------- , como Supervisora del 

relacionado proyecto.- La Regidora Cristina Elizabeth Huezo, pregunta que 

porque no se nombra a otra persona y el alcalde le responde que el otro técnico es 

el que renunció.- Vista la anterior solicitud el Concejo Municipal con las 

facultades que le otorga el Código Municipal con nueve votos a favor y la 

abstención de la Regidora Cristina Elizabeth Huezo del Partido Nuevas Ideas, por 

mayoría ACUERDA: 1) Nombrar a partir de esta fecha, como Supervisora del 

Proyecto "CONSTRUCCIÓN DE TRAMO DE CALLE, EN POLIGONO C, 

CASERÍO SAN PEDRO, CANTON LOS LLANITOS, MUNICIPIO DE 

AYUTUXTEPEQUE, a la Técnica de Proyecto Madeline Elizabeth Flores 

Morales. 2) Se autoriza al Área Legal la elaboración de la respectiva ADENDA al 

referido contrato y se autoriza al Alcalde Municipal Licenciado Rafael Alejandro 

Nochez Solano, para que firme la citada adenda.- NOTIFIQUESE. - 

---- ACUERDO NUMERO CUATRO: El Alcalde Municipal Licenciado Rafael 

Alejandro Nóchez Solano informa: Que la Encargada de Presupuesto ha 

presentado para su aprobación, la Tercera Reprogramación al Presupuesto 

2021,la cual es el consolidado de todas las solicitudes de reprogramaciones que 

se han presentado hasta la fecha, en relación al traslado de fondos para la 

ejecución de los proyectos que se han aprobado últimamente, procediendo a 

darle lectura al decreto rubro por rubro, título de la cuenta y el monto que va a 

disminuir y o aumentar; al finalizar somete a votación la reprogramación. El 

Regidor Giovanny Alfredo Jiménez dice, que le hubiera gustado tener copia del 

presupuesto para comparar, adhiriéndose a dicho comentario los tres regidores de 

Nuevas Ideas. El Alcalde les responde, que podría ir controlando como baja o  



suben los montos que se tienen en la ejecución presupuestaria que se entregó en el 

mes de junio del presente año. El Concejo Municipal de conformidad con lo que 

estatuye el Art.30 del Código Municipal con seis votos a favor, salvando su voto de 

conformidad a lo regulado en el Art.45 del Código Municipal los Regidores 

Giovanny Alfredo Jiménez y Juan Sebastián Orellana, y la abstención de los 

Regidores del Partido Nuevas Ideas Cristian Elizabeth Huezo y Aldo Adalid 

Castillo, por mayoría ACUERDA: Emitir el DECRETO NUMERO C I N C O  

R A T I F I C A N D O  L A  T E R C E R A  R E P R O G R A M A C I Ó N  a l  

PRESUPUESTO MUNICIPAL 2021.- NOTIQUESE. 

CONSTRUCCION DE MURO Y OBRAS DE MITIGACION EN CANTON ZAPOTE ALTO, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA 
CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

 

61602 De Salud y Saneamiento Ambiental 3 1 1 111 18,117.04   

  $ 18,117.04   

  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

  

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN  

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 111 $ 18,117.04 

    18,117.04  

*Se solicita una reprogramación a la Carpeta de "CONSTRUCCION DE MURO Y OBRAS DE MITIGACION EN CANTON ZAPOTE ALTO, MUNICIPIO DE 

AYUTUXTEPEQUE" para asignar a dicho carpeta el objeto especifico 55603 paro Comisiones y Gastos Bancarios, como describo a continuación: 

CONSTRUCCION DE MURO Y OBRAS DE MITIGACION EN CANTON ZAPOTE ALTO, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 3  1  1  1 1 1  5.00 

5.00 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61602 De Salud y Saneamiento Ambiental 3  1  1  1 1 1  5.00 

5.00 

*Que habiendo sido aprobada la Carpeta de "CONSTRUCCION DE CALLE EN PASAJE TRES COLONIA SAN JOSE, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" en 
Acta Extra Ordinaria N°02 Acuerdo N°03 de fecha 27/05/2021 por un monto de $17,903.47, es necesaria realizar una Reprogramación para asignar o 
dicha carpeta las fondos que quedaron presupuestados en el Fondo 75% FODES, corno describo a continuación: 



CONSTRUCCION DE CALLE EN PASAJE TRES COLONIA SAN JOSE, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

61601 Viales 

UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

3 1 1 111 17,903.47 

  $ 17,903.47  

 RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN  
 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 111 17,903.47 

17,903.47 

*Se solicita una reprogramación a la Carpeta de "CONSTRUCCION DE CALLE EN PASAJE TRES COLONIA SAN JOSE, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" 

para asignar a dicho carpeta el objeto especifico 55603 para Comisiones y Gastos Bancarios, como describo a continuación: 

CONSTRUCCION DE CALLE EN PASAJE TRES COLONIA SAN JOSE, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

 
RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO 

 
DISMINUCIÓN 

 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 3 1 1 111 $ 5.00   

   5.00   

  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

   

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP 1T FF FR AUMENTO  DISMINUCIÓN  

61601 Viales 3 1 1 111  $ 5.00 

     5.00 

'Que habiendo sido aprobada la Carpeta de "CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO C, CASERIO SAN PEDRO, CANTON LOS LLANITOS, 

MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE' en Acta Ordinaria N°08 Acuerdo N°20 de fecha 21/04/2021 por un monto de $46,864.77, es necesario realizar una 

Reprogramación para asignar a dicha carpeta los fondos que quedaron presupuestados en el Fondo 2% FODES, como describo a continuación: 

CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO C, CASERIO SAN PEDRO, CANTON LOS IIANITOS, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

61601 Viales 

UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

3 1 1 111 46,864.77 

  46,864.77  

 RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN  



CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 H1 $ 46,864.77 

46,864.77 

*Se solicita una reprogramación a la Carpeta de "CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO C, CASERIO SAN PEDRO, CANTON LOS 

LLANITOS, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" para asignar a dicha carpeta el objeto especifico 55603 para Comisiones y Gastos Bancar ios, como 

describo a continuación: 

CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO C, CASERIO SAN PEDRO, CANTON LOS LLANITOS, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 3  1  1  1 1 1  5.00 

5.00 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP 1T FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61601 Viales 3 1 1 111 $ 5.00 

5.00 

*Que habiendo sido aprobada la Carpeta de "CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO B, CASERIO SAN PEDRO, CANTON LOS LLANITOS, 

MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" en Acta Extra Ordinaria N°02 Acuerdo N°02 de fecha 27/05/2021 por un monto de $74,212.83, es necesario realizar una 

Reprogramación para asignar a dicha carpeta los fondos que quedaron presupuestados en el Fondo 2% FODES, como describo o continuación: 

CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO B, CASERIO SAN PEDRO, CANTON LOS LLANITOS, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA' CONCEPTO DE CUENTA 

61601 " Viales  

UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

3 1 1 111 74,212.83 

  74,212.83  

 RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN   

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 111 $ 74,212.83 

74,212.83 

'Se solicita una reprogramación a la Carpeta de "CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO B, CASERIO SAN PEDRO, CANTON LOS 
LLANITOS, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" para asignar a dicha carpeta el objeto especifico 55603 para Comisiones y Gastos Bancar ios, como 
describo a continuación: 



 

CONSTRUCCION DE TRAMO DE CALLE EN POLIGONO 8, CASERIO SAN PEDRO, CANTON LOS LLANITOS, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 3  1  1  1 1 1  5.00 

5.00 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61601 Viales 3 1 1 111 5.00 

5.00 

*Que habiendo sido aprobada la Carpeta de "CONSTRUCCION DE CALLE Y ACCESO PEATONAL EN PASAJE SEIS, COLONIA SANTA RITA 3, MUNICIPIO 
DE AYUTUXTEPEQUE" en Acta Extra Ordinaria N°02 Acuerdo N°04 de fecha 27/05/2021 por un monto de $58,945.35, es necesario real izar una 
Reprogramación para asignar a dicha carpeta los fondos que quedaron presupuestados en el Fondo 2% FODES, como describo a continuación: 

CONSTRUCCION DE CALLE Y ACCESO PEATONAL EN PASAJE SEIS, COLONIA SANTA RITA 3, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

61601 Violes 

UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

3 1 1 111 58,945.35 

  58,945.35  

 RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN  
 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 111 58,945.35 

58,945.35 

'Se solicito una reprogramación a la Carpeta de "CONSTRUCCION DE CALLE Y ACCESO PEATONAL EN PASAJE SEIS, COLONIA SANTA RITA 3, 

MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" para asignar a dicha carpeta el objeto especifico 55603 para Comisiones y Gastos Bancarios, corno  describo a 

continuación: 

CONSTRUCCION DE CALLE Y ACCESO PEATONAL EN PASAJE SEIS, COLONIA SANTA RITA 3, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 



55603 Comisiones y Gastos Bancarios 3  1  1  1 1 1  5.00 

5.00 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61601 Viales 3 1 1 111 5.00 

5.00 

*Que habiendo sido aprobada la Carpeta de "CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION Y ACERA PEATONAL EN COLONIA SANTA RITA 5, 
MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" en Acta Extra Ordinaria N°07 Acuerdo N°07 de fecho 14/04/2021 por un monto de $47,969.33, es necesario realizar 
una Reprogramación paro asignar a dicha carpeta los fondos que quedaron presupuestados en el Fondo 2% FODES, como describo a 
continuación: 

CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION Y ACERA PEATONAL EN COLONIA SANTA RITA 5, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN  

61601 Violes 111' 3 1 1 111 47,969.33   

  47,969.33   

  
RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

  

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN  

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 111  47,969.33 

   $ 47,969.33  

*Se solicita una reprogramación a la Carpeta de "CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION Y ACERA PEATONAL EN COLONIA SANTA RITA 5, 
MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" para asignar a dicha carpeta el objeto especifico 55603 para Comisiones y Costos Bancarios, como describo a 
continuación: 

CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION Y ACERA PEATONAL EN COLONIA SANTA RITA 5, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 3  1  1  1 1 1  5.00 

5.00 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61601 Viales 3 1 1 111 5.00 

5.00 

*Que habiendo sido aprobado la Carpeta de "CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION EN CANTON ZAPOTE MEDIO, MUNICIPIO DE  
AYUTUXTEPEQUE' en Acto Extra Ordinaria N°07 Acuerdo N°06 de fecha 14/04/2021 por un monto de $38,982.04, es necesario realiza r una  
Reprogramación para asignar a dicha carpeta los fondos que quedaron presupuestados en el Fondo 75% FODES, como describo a continuación: 

 



CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION EN CANTON ZAPOTE MEDIO, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP 1T FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN  

61602 De Salud y Saneamiento Ambiental 3 1 1 111 38,982.04   

  38,982.04   

  
RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

  

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN  

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 111 $ 38,982.04 

    38,982.04  

*Se solicita una reprogramación a la Carpeta de "CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION EN CANTON ZAPOTE MEDIO, MUNICIPIO DE 

AYUTUXTEPEQUE" para asignar a dicha carpeta el objeto especifico 55603 para Comisiones y Gastos Bancarios, como describo a continuación: 

CONSTRUCCION DE MURO DE PROTECCION EN CANTON ZAPOTE MEDIO, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO  DISMINUCIÓN  

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 3 1 1 111 $ 5.00   
   5.00   

  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

   

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO  DISMINUCIÓN  

61602 De Salud y Saneamiento Ambiental 3 1 1 111  $ 5.00 

     5.00  

*Que habiendo sido aprobada! La Carpeta de "RECONSTRUCCION DE CALLE DINAMARCA, COLONIA SCANDIA, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" en 
Acta Ordinaria N°08 Acuerdo N°19 de fecho 21/04/2021 por un monto de $144,069.73, es necesario realizar una Reprogramación para asignar a dicha 
carpeta los fondos que quedaron presupuestados en el Fondo 2% FODES, como describo a continuación: 

RECONSTRUCCION DE CALLE DINAMARCA, COLONIA SCANDIA, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

61601 Viales 

UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

3 1 1 111 144,069.73 

  144,069.73  

 RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN  



CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 111 144,069.73 

144,069.73 

*Se solicita una reprogramación a la Carpeta de "RECONSTRUCCION DE CALLE DINAMARCA, COLONIA SCANDIA, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE" 

para asignar a dicha carpeta el objeto especifico 55603 para Comisiones y Gastos Bancarios, como describ o a continuación: 

RECONSTRUCCION DE CALLE DINAMARCA, COLONIA SCANDIA, MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE  

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

31, 55603 Comisiones y Gastos Bancarios 

111 

UP LT FF FR 

3 1 1 111 

AUMENTO DISMINUCIÓN 

5.00 

  5.00   

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61601 Viales 3 1 1 111 5.00 

5.00 

*Que es necesario realizar algunas modificaciones al presupuesto con el fin de realizar algunas erogaciones necesarias poro e l funcionamiento de 

la municipalidad, por ello se procede a realizar una reprogramación como describo a continuación: 

FONDO DE EMERGENCIA, RECUPERACION Y RECONSTRUCCION ECONOMICA 
 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN  

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

Impresiones, Publicaciones y 
54313 35 1 1 109 $ 570.35 

Reproducciones 

 570.35   

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN   
 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 35 1 1 109 570.35 

570.35 

FONDO MUNICIPAL 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 
 

UP LT FF FR 
 

AUMENTO DISMINUCIÓN 

2 2 2 000 $ 200.00 

1 1 2 000 $ 400.00 

     600.00 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

Productos Agropecuarios y 
54103 

Forestales 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 



CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR 

61403 Derechos de Propiedad Intelectual 1  1  2  0 0 0  

AUMENTO DISMINUCIÓN 

$ 600.00 

     

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

Herramientas y Repuestos 
611°8 Principales 

UP LT FF FR 

3 2 1 111 

AUMENTO DISMINUCIÓN 

$ 
450.00 

      450.00 

 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

 
$ 600.00 

FONDO 25% FODES 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 1  1  1  1 1 0  $ 385.50 

$ 385.50 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61104 Equipos Informáticos 1 1 1 110 385.50 

385.50 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPOS DE TRANSPORTE ADMINISTRATIVOS DEL MUNICIPIO DE AYUTUXTEPEQUE 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

54110 Combustibles y Lubricantes 

UP LT FF FR 

3 2 1 111 

AUMENTO DISMINUCIÓN 

450.00 

    ' 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

 
FONDO 75% FODES 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios 

UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

3 1 1 120 $ 100.00 

    100.00 

RUBROS DE EGRESOS QUE SE DISMINUYEN 

CUENTA CONCEPTO DE CUENTA UP LT FF FR AUMENTO DISMINUCIÓN 

61699 Obras de Infraestructura Diversas 3 1 1 111 $ 100.00 

100.00 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
Nota Aclaratoria: Se explica que se ha realizado una Versión Publica, del Acta de Concejo Municipal en base a lo establecido 
en el Art. 30 Ley de Acceso a la Información Pública, donde establece que el ente obligado debe publicar documentos que 
contengan en su versión original información reservada o confidencial, deberá preparar una versión en que elimine los 
elementos clasificados con marcas que impidan su lectura, haciendo constar en nota una razón que exprese la supresión 
efectuada. 


